
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Сонковская  средняя общеобразовательная школа» 
 

Приказ 

от 01 сентября 2023 года  № 33/18 

 

О выполнении мероприятий по реализации 

профессионального минимума в 2023 -2024 учебном году 
 

Во исполнение письма Министерства Просвещения РФ от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05 

«Методические рекомендации по реализации профориентационного минимума для 

образовательных организаций Российской Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования», Методических 

рекомендаций по реализации проекта «Билет в будущее» по профессиональной ориентации 

обучающихся 5 – 11 классов образовательных организаций РФ, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, от 

19.04.2023 г., Порядка реализации профориентационного минимума в образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования в 2023 – 2024 учебном году, от 14.07.2023 г. и с 

целью обеспечения готовности школы с 01.09.2023 г. к введению профессионального 

минимума для обучающихся 5-11 классов (далее - Профминимум) 

 

приказываю: 

 
1. Назначить ответственным за профориентацию и реализацию мероприятий 

Профминимума заместителя директора по воспитательной работе Тихомирову Н.Б.; 

2. Разработать  программу и  план  профориентационной работы на 2023/2024 учебный 

год (базовый – не менее 40 ч. в учебном году) – до 10.09.2023г.; 

3. Организовать проведение профориентационных занятий курса внеурочной 

деятельности «Россия – мои горизонты» (1 час в неделю, 34 часа в год) еженедельно для 

обучающихся 5-11 классов; 

4. Обеспечить возможность участия родителей обучающихся 5 - 11 классов во 

Всероссийских родительских собраниях по профориентации в сентябре 2023 года, в 

феврале 2024 года (2 часа); 

5. Ответственному за сайт Тихомировой Н.Б. опубликовать необходимую документацию 

по реализации  Профминимума на официальном сайте школы до 10.09.2023 г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 
 

 


	Муниципальное общеобразовательное учреждение
	О выполнении мероприятий по реализации
	приказываю:

